

Jaraguá do Sul, 14 de novembro de 2024.

**Esclarecimento 04 ao Edital de Pregão Eletrônico nº 091/2024**

Com base em questionamento realizado ao presente processo licitatório, informamos a quem possa interessar o seguinte **ESCLARECIMENTO** ao Edital:

**Pergunta 1:** Sobre a documentação de capacidade técnica, a minha dúvida é sobre o item: 11.5.5.4. PARA OS ITENS 03 e 04: LICENÇA AMBIENTAL PARA BENEFICIAMENTO DO COMPONENTE BRITA 0 (Brita Zero). Este documento se refere a LAO? Pois a nomenclatura está descrita diferente, ou é outro tipo de documento?

**Resposta:** Sobre o questionamento do item: 11.5.5.4. 03 e 04, foi descrito com outro nome, mas refere-se sim a LAO - Licença Ambiental de Operação.

*\* Resposta elaborada pelo Sr. Nilton Fazolo Junior- Diretor de Obras conforme Memorando 1.537/2024.*

Documento assinado digitalmente  
 **MADELINE DURGANT TESSER ESPANHOL**  
Data: 14/11/2024 10:21:57-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**Madeline D. Tesser Espanhol**  
Agente de Contratação  
Portaria Samae JSU nº 770/2024  
Samae de Jaraguá do Sul/SC